
 
 

 

 

Direzione Affari Istituzionali 

 

IL RETTORE 

VISTO 

- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 3 “Campo di applicazione” e gli artt. 47 e 
seguenti che individuano e disciplinano la figura, le attribuzioni e le prerogative degli RLS; 

- il D.M. n. 363/1998 “Regolamento recante norme per l’individuazione delle particolari esigenze delle 
Università e degli Istituti di istruzione universitaria ai fini delle norme contenute nel D.Lgs. n. 626/1994 e 
ss.mm.ii.; 

- il CCNL – Comparto Università quadriennio normativo 2006/2009 e in particolare l’art. 52 “Il rappresentante 
dei lavoratori per la sicurezza”; 

- l’Accordo Collettivo Quadro del 7 agosto 1998, relativo alla costituzione delle rappresentanze sindacali 
unitarie per il personale dei comparti delle pubbliche amministrazioni e per la definizione del relativo 
regolamento elettorale; 

- la Circolare A.Ra.N. n. 1/2022, prot. n. 0001105 del 27 gennaio 2022; “Rinnovo delle RSU. Elezioni del 5, 6 
e 7 aprile 2022. Chiarimenti circa lo svolgimento delle elezioni”, che ha precisato che le elezioni previste nella 
circolare riguardano esclusivamente il rinnovo delle RSU e che, per quanto concerne l’individuazione degli 
RLS, si deve fare riferimento alla normativa che disciplina attualmente la materia (CCNQ del 10 luglio 1996, 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.); 

- il Regolamento per l’attuazione del Decreto 363/1998, emanato con decreto rettorale n. 191296 del 26 
febbraio 1999; 

- il Regolamento per la definizione delle attribuzioni, dei compiti e delle modalità dei rappresentanti dei 
lavoratori per la sicurezza, adottato con Decreto Rettorale 6105 del 28 dicembre 2022, in particolare gli artt. 8 
e seguenti; 

- il Decreto Rettorale in data 11 gennaio 2023 con cui sono state indette per i giorni del 14, 15 e 16 marzo 
2023, le votazioni per il rinnovo dei Rappresentanti dei Lavoratori per la sicurezza d’Ateneo (R.L.S.) per il 
triennio 2023-2026, 

- il Decreto Rettorale in data 23 gennaio 2023 con cui è stata costituita la Commissione elettorale per le 
votazioni per il rinnovo dei Rappresentanti dei Lavoratori per la sicurezza d’Ateneo (R.L.S.) per il triennio 2023-
2026; 

PRESO ATTO 

- dei risultati delle votazioni svoltesi nei giorni 14, 15 e 16 marzo 2023 di cui al verbale redatto dalla 
Commissione elettorale in data 16 marzo 2023; 

- della graduatoria formata dalla Commissione in pari data, ai sensi dell’art. 8 co. 6 del Regolamento in materia; 

- dell’assenza di candidature in relazione alla componente del Personale Docente e Ricercatore 

- di quanto stabilito dall’art. 8 co. 8 del Regolamento per la definizione delle attribuzioni, dei compiti e delle 
modalità dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza secondo cui “nel caso di graduatorie insufficienti a 
coprire tutti i posti disponibili in una delle due categorie, i seggi vacanti vengono coperti attingendo dalla 
graduatoria dei non eletti dell’altra categoria”; 

DECRETA 

sono nominati Rappresentanti dei Lavoratori per la sicurezza d’Ateneo (R.L.S.) per il triennio 2023-2026: 

Collegio 2 

• Ivana Torresani 

• Manuela Gilberti 

• Valeria Vimercati 

• Federico Maria Rubino 

• Andrea Emilio Cipriani 

• Marina Antonella Zarantonello 

• Rocco Maria Marzulli 



 
 

 

 

Direzione Affari Istituzionali 

 

• Umberto Angelo Stefano Altamura 

Collegio 1 

• Salvatore Maria Antonio Pulvirenti 

• Antonio Miele 

• Simone Giofrè 

Milano, 21 marzo 2023 

IL RETTORE 
(prof. Elio Franzini) 
F.to Elio Franzini 

D.R. Rep. n. 1658 del 21 marzo 2023 


